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Slovo starosty 
Milí spoluobčané,

léto je v plném proudu a s ním i čas prázdnin, dovolených a za-
slouženého odpočinku. Někdo má již po dovolené a někdo se 
teprve chystá. Přeji vám, abyste si letní měsíce užili ve zdraví, 
pohodě a klidu – ať už na cestách, u vody nebo třeba doma na 
zahradě. Zemědělcům přeji počasí a dobrou úrodu při žních.

I když je čas dovolených a prázdnin, obec musí fungovat stá-
le. Jak většina z vás ví, po dokončení všech potřebných technic-
kých zkoušek, odběrů vzorků vody a úspěšném získání kladné-
ho kolaudačního souhlasu, přechází náš nový obecní vodovod 
od 1. července 2025 z režimu zkušebního provozu do plného, 
trvalého provozu. Cena vodného za 1 m³ je stanovena na 38,40 
Kč bez DPH (43 Kč s DPH 12%). První vyúčtování za skutečně 
odebranou vodu proběhne v říjnu letošního roku. V současné 
době je napojeno více jak 125 nemovitostí včetně firem. Což je 

cca 320 obyvatel. Abychom udrželi stávající 
cenu za vodné, je důležité, aby se napojilo co 
nejvíce obyvatel. Dle udržitelnosti a financo-
vání projektu bude nutné napojit 430 ekvi-
valentních obyvatel, tedy nejen trvale bydlící, 
ale i chataře, abychom splnili podmínky dota-
ce. Obec jako vlastník vodovodu musí vytvářet 
finanční rezervu na budoucí opravy. To zaru-
čuje dlouhodobou udržitelnost systému. Čím 
více obyvatel se napojí, tím se bude kvalita 
vody lépe udržovat a odpadne pravidelné čiš-
tění. Napojení nemovitostí na obecní vodovod 
je investicí do zdraví, pohodlí a budoucí hod-
noty našich domovů. Zajišťuje, že obyvatelé 
budou mít jistotu kvalitní pitné vody a obec 
splní své zákonné povinnosti. Voda z domá-
cích studní standardy na kvalitu pitné vody 
často nesplňuje, a navíc podléhá individuální 
odpovědnosti vlastníka. Studnu však můžete 
nadále využívat jako zdroj užitkové vody nebo 
na zalévání. Je dobré, že se každý den napo-
jují další nemovitosti na skupinový vodovod. 
Při zkušebním provozu bylo odzkoušeno, že 
jsme schopni při výpadku elektrické energie 
zásobovat obyvatele více jak jeden den. Dále 
máme v záloze elektro centrálu, která bude 
při dlouhodobém výpadku schopna napájet 
čerpací stanici. 

Děkuji všem za trpělivost a ochotu spolu-
pracovat při odečtech vodoměrů, které nám 
nejdou dálkově odečítat a věřím, že do budouc-
na tento problém odstraníme. Pevně věřím, že 
společným postupem projekt úspěšně dokon-
číme. Že moderní a spolehlivý vodovod přispě-
je k vyšší kvalitě života v naší obci a bude slou-
žit nejen nám, ale i budoucím generacím.

Dále jsou v procesu přípravy na rekonstrukci 
klubovny dolanské sokolovny. Proběhne výmě-
na pultu, úprava elektroinstalace, instalatérské 

práce, budou doplněny nové stoly a vybavení. 
Tato rekonstrukce začne na přelomu července 
a musí být hotova do 13. srpna. Proběhne také 
výměna rozbité plachty u vstupu do přístřešku.

Stále se nám nedaří se dohodnout na in-
stalaci nového veřejného osvětlení na chodník 
ke hřbitovu. Byly vzneseny námitky na výšku, 
typ a počet solárních lamp. Věřím, že dojde-
me ke kompromisu a podaří se nám tuto část 
chodníku osvětlit.

Děkuji také všem těm, kteří se podílí na pořá-
dání akcí v našich obcích (Smrťačka a řehtání 
v Čáslavkách, Čarodějnice, Dětský den, Noc 
kostelů, akce v Chaloupce ve Svinišťanech či 
fotbal). Všechny zmiňované akce přispívají 
ke zkvalitňování kulturního dění ve vesnicích  
a udržování tradic. Upevňuje se tak komunitní 
život v obci, který je velice důležitý. Gratuluji 
hasičům a hasičkám za výbornou reprezen-
taci našich SDH na hasičských soutěžích. Dě-
kuji také vedení MŠ a ZŠ Dolany za organizaci 
olympiád pro okolní MŠ a malotřídky na hřišti 
v Dolanech. Je vidět, že se stále najde spousta 
dobrovolníků, kteří jsou ochotni věnovat svůj 
čas pro ostatní.

Přeji vám krásné léto plné slunečných dní, dob-
ré nálady, letních akcí a klidných večerů.

S úctou a přáním všeho dobrého Jiří Plšek
starosta obce Dolany
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Informace zastupitelstva obce

Slovo šéfredaktorky časopisu

Na veřejném zasedání ZO, které se konalo 
7. 4. 2025, se probíraly tyto body: 

Kontrola usnesení: Odkup pozemků od sou-
kromých vlastníků pod chodníky u silnice 
I/33 v KÚ Čáslavky. VO nad chodník ke hřbi-
tovu. Odkup části obecního pozemku 108/2  
v KÚ Svinišťany. Odkup části obecního pozem-
ku 27/4 a 28/1 v KÚ Čáslavky.  Odkup části 
obecního pozemku p. č. 148/1 v KÚ Krabčice.  
Odkup části obecního pozemku p. č. 143/2  
v KÚ Dolany. Přestavba klubovny v sokolovně 
Dolany. Účetní závěrka roku 2024 a převod fi-
nančních prostředků ve výši 170 027,26 Kč do 
rezervního fondu a 110 000 Kč na investiční 
fond, PO ZŠ a MŠ Dolany.  Žádost na odkup čás-
ti pozemku v KÚ Dolany p. č. 127/1. Zvýšení  
o jednoho zaměstnance v TS, z důvodu dlou-
hodobé nemoci zaměstnance. Finanční pří-

spěvky pro místní spolky. Smlouva o výpůjčce 
TJ Dolany, pozemku a nemovitosti k bezúplat-
nému užívání pozemku p. č. 313 a p. č. 312/2 
- areálu hřiště Dolany. Kapacita MŠ Dolany.

Na veřejném zasedání ZO které se konalo 
25. 6. 2025, se probíraly tyto body: 

Účetní závěrka obce za rok 2024. Závěrečný 
účet obce Dolany za rok 2024. Cena vodného 
pro skupinový vodovod Dolany. Záměr na od-
kup pozemku p. č. 209/18 v KÚ Svinišťany od 
ZD Dolany. VO nad chodník ke hřbitovu. Odmě-
na členům JPO V.

Pokud máte jakékoliv podněty, připomínky 
nebo nápady, neváhejte se na mě či na obec 
obrátit. Vaše názory jsou pro nás velmi dů-
ležité.  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři Časáčku,

čas léta a prázdnin k radosti malých i velkých školáků otevírá svo-
je dveře a zve nás ke všem činnostem, které k létu patří. Ti z vás, 
kteří rádi cestují, se vydávají za odpočinkem na pláže u mořských 
břehů, do vysokých hor a skal nebo za poznáním památek vytvo-
řených a postavených lidmi. Vaše cesta vede i do lesů, abyste se 
nadýchali  čistého vzduchu, vůně jehličí a procítili krásu ticha. A je 
to čas prázdnin, kdy budete mít chvilku k otevření knihy a začtení 
se do příběhu, který vás možná i zaujme svojí autentičností. 

Přejme si krásné a klidné prožití letních dnů, neboť lidé ne vždy  
prožívali a prožívají  klidné léto se vším, co jim přináší. 

Uvědomuji si, jak jsme šťastní, protože neslyšíme z blízké dál-
ky všechen hluk válečných hrůz. Stará dobrá Evropa žije 80 let  

v mírových dnech navzdory starostem, které  
s sebou přinesl rozvoj a změny nejen techniky, 
ale hlavně ekonomiky a sociálních vazeb. 

V letním podvečeru usedněte na lavičku ve 
své zahrádce a vezměte do rukou časopis naší 
obce Časáček. Toto letní číslo je bohaté na in-
formace o událostech, které již proběhly nebo 
na vás čekají. Dozvíte se například o práci dětí  
v dolanské školce a škole. V příspěvcích našich 

věrných dopisovatelů se dočtete o kulturních 
akcích v obci, kterých se řada z vás určitě také 
zúčastnila. Zaujme vás poutavé vyprávění o se-
tkání Dolaňáků v Dolanech u Kralup.

Zájemci o historii se mohou začíst do pře-
pisu záznamů z kronik Čáslavek, Svinišťan  
a Sebuče o květnových událostech v roce 
1945. Krátké citace připomínají 610 let od 
upálení Mistra Jana Husa a 170 let od prv-
ního vydání Babičky Boženy Němcové. Oba 
výroky těchto dvou osobností našich národ-
ních dějin a kultury jsou aktuální i dnes.

Těm z vás, kteří letní dny rádi věnují svým 
zahrádkám, přinášíme několik starých lido-
vých pranostik týkajících se počasí.

Milé čtenářky a milí čtenáři, přeji vám příjem-
né léto podle vašich představ a snů.
                                                           

Blanka Dvořáčková
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Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

3/2024 = 19. 9. 
uzávěrka

Časopis číslo 2/2025 byl vydán 21. 7. 2025

Své příspěvky a fotografie můžete zasílat do 
Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časo-
pisu. Články po termínu uzávěrky budou vytiš-
těny až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materi-
álu jsou uvedeny pod jednotlivými články. Po-
kud byly pro článek využity zdroje, jsou taktéž 
uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní 
obrazový materiál je čerpán z webové stránky 
Pixabay. Jedná se o mezinárodní stránku pro 
publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského od-
kazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu

3/2025 - termín do 19. 9. 2025
4/2025 - termín zaslání článků - 12. 12. 2025
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Dodatečné informace k morovému sloupu sv. Rosalie 
ve Svinišťanech
Článek „Svatá Rosalie opět obrací svoji něžnou 
tvář ke Svinišťanům“ je napsán slohovým sty-
lem prostě sdělovacím a uměleckým, slohovým 
postupem vyprávěcím. Vzhledem k získaným 
informacím o této barokní svinišťanské pa-
mátce z nejstarší kroniky obce od J. Kafky 1) 
a z wikipedie 2) pojmenovávám světici sv. Ro-
salií a ne Pannou Marií, kterou podle atributů 
socha je. Smyslem záměny jmen bylo vyjádření 
úcty naší svaté, kterou uctívaly dlouhé gene-
race obyvatel Svinišťan. (umělecký styl). Svatá 
Rosalie je zobrazena na podstavě ležící v hro-
bě ozdobená růžemi. Ty patří mezi její atribu-
ty. Na podstavě je také zobrazen sv. Sebastián 
(proboden šípy) a sv. Roch, (uvádí Josef Kafka). 
                                                                                        

Blanka Dvořáčková

/Odkaz: 1/Kafka, J.: Pamětní kniha obce Svíš-
ťanské 19OO – 195O, str. 16   – 17                                  

//2/ www.google,wikipedie, o. Svinišťany. 
Pamětihodnosti //

Pozdní vydání letního čísla Časáčku
Milí čtenáři a milé čtenářky,

jménem redakční rady se vám omlouváme za 
pozdní vydání druhého čísla obecního časo-
pisu. Z důvodu pracovního vytížení členů re-
dakční rady a v návaznosti na již náplánované 
dovolené v tiskárně, nebylo možné stihnout  
daný termín vydání včas. Ale i přesto doufá-
me, že si užijete letní dny ve společnosti zají-
mavých článků a informací z obecního časo-
pisu.                          

Za redakční radu Lenka Piechová
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Papír – jak správně třídit
Všichni jistě víme, že papír patří do modrého 
kontejneru. Základem je vhazovat odpad 
pouze čistý a zmenšený na objemu. Znečiště-
ný odpad komplikuje, nebo zcela znemožňuje 
jeho recyklaci. Do tohoto kontejneru lze vhodit 
časopisy, noviny, sešity, papírové obaly, coko-
liv z lepenky, knihy, obálky s fóliovými okénky, 
bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plas-
tového vnitřku a to samé platí i pro krabice. 

Krabice u místních kontejnerů jsou dost 
často jen tak pohozené, nerozdělané, nerozře-
zané. To však stále ještě není úplně až takový 
problém?! Problém nastává ve chvíli, kdy kra-
bice, které někdo přinesl jako tříděný odpad, 
jsou buď celé vhozené do kontejneru (tím 
pádem je vnitřek odpadové nádoby ihned za-
plněný a to zcela zbytečně) nebo odhozené 
na zem a jsou plné různých dalších věcí, např. 
plastů či jiných plastových komponentů, sáč-
ků, polystyrenů, šroubů, kovových součástek 
atd. Dokonce jsou často uvnitř nebo i na vršku 

krabice ponechány faktury, objednávkové lis-
ty se jmény, adresou, telefonním a emailovým 
kontaktem, takže samotní aktéři sami sebe 
prozradí, kdo krabice nevytřídil, nerozdělal  
a řádně nevyhodil.

Požádám nás všechny, abychom byli důsled-
nější, ohleduplnější a trpělivější. I přesto, že 
prostor na odpad papíru není zcela ideální, při 
správné manipulaci s papírovým odpadem se 
nám může podařit správně třídit a eliminovat 
nepořádek u kontejnerů. Děkuji nám všem!  

 

Za Obec Dolany Markéta Rýdlová

Pozvánka na slavnosti do Žirče
Srdečně vás zveme na tradiční benefič-
ní Svatoanenské slavnosti bez bariér, 
které proběhnou v sobotu 26. července 
v krásném areálu Domova sv. Josefa ve 
Dvoře Králové nad Labem, Žirči.

Čeká vás den plný setkávání, hudby, 
zábavy a radosti pro všechny věkové ka-
tegorie. Připraven je kulturní program 
na čtyřech scénách, řemeslný jarmark, 
soutěže pro děti, workshopy, komen-
tované prohlídky běžně nepřístupných 
míst, výstavy a občerstvení. Po celý den 
bude mít otevřeno i Café Damián a Cyk-
lomuzeum. 

Jedinečnou atmosféru Svatoanen-
ských slavností přijedou letos pod-
pořit interpreti Bára Basiková, Hon-
za Křížek, Petr Vondráček nebo Josef 
Malina. Pozvánku na setkání v kostele  
s návštěvníky přijali Marek Orko Vá-
cha, Petr Špaček a mnozí další. To vše 
tradičně moderuje Josef Mádle, mode-
rátor CNN Prima NEWS.

Celý výtěžek ze slavností bude věno-
ván na rekonstrukci dvacet let starého 
výtahu na budově sv. Josefa a na přípra-
vu bezpečného parkoviště, aby klienti 
nemuseli kličkovat mezi auty, když se 
pohybují po areálu. 

Přijďte si užít den plný pohody a smy-
sluplné pomoci.

Andrea Kollová
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Prázdninová otevírací doba dolanské knihovny

Na kolách a koloběžkách do Dolan nad Vltavou
Po roce se sešla skupinka šesti cyklistů a čtyř 
koloběžkářů, kteří navštěvují setkání Dolaňá-
ků v Dolanech jízdou po vlastní ose. Jirka P., 
Karel L., Honza H., Lukáš L., Míra F., Ivan C., 
Vlasta M., Šárka P., Marcela L., Iva M. Letos 
nás posílilo několik nových účastníků, jeden 
to měl jako sázku, že to s námi dá. Na cestu 
jsme se vydali už ve čtvrtek, abychom si cestu 
řádně užili. Předpověď počasí předpovídala 
pěkné horko a vítr, nespletla se. Většina cesty 
byla proti větru a když se zastavilo, bylo zase 
na sluníčku pěkné horko. První zastávka byla 
naplánovaná v Hradci Králové Na náplavce. Ta 
však byla mimo provoz a tak jsme využili slu-
žeb nedaleké čerpačky. Po krátkém oddechu 
jsme pokračovali do Libčan, kde jsme se posí-
lili výborným borščem. Další cesta vedla rovi-
natou krajinou v poklidném tempu do Chlum-
ce nad Cidlinou, kde jsme si dali oběd. Vedle 
restaurace jsme obdivovali známou Kozelko-
vu vilu, kterou si dal vystavět bývalý starosta 
Chlumce v novorenesančním stylu na konci 
19. století. Po obědě jsme si užívali jízdu ro-
vinatou krajinou mezi poli a občas i lesíkem, 
kde byl velmi příjemný stín. 

Poslední čtvrteční zastávkou byly Poděbrady, 
kde jsme se občerstvili a prohlédli si město. 
Podle Labe už to nebylo do Nymburka, kde byl 
zajištěn nocleh, daleko. Na tachometru to uka-
zovalo 103 km.

Obecní knihovna Dolany. Je středa, sedím za 
psacím stolem a rovnám katalogové lístky. 
Slyším hukot deště, venku se protrhla oblaka.  
Myslím, že dnes v tomto „nepočasí“ žádný čte-
nář nepřijde. Ale přeci jen… slyším klapot bot 
po schodech dolů. Již věrné čtenářky poznám 
právě podle typického klap, klap, klap… Ano, 
poznala jsem paní Novákovou správně. Těž-
kou tašku s knihami ke vrácení postaví na žid-
li. Přistupuji k prvnímu regálu vpravo. „Mám 
tu několik novinek“ říkám paní Olze, vytahuji 
z řady tři silnější knihy a pokládám je na stůl. 
„Posaďte se, prohlédněte si je“ nabízím čte-
nářce, zatímco přistupuji k dalšímu regálu  
a z police uprostřed vytahuji poslední díl „Pan-
ského domu.“ Paní Nováková ukládá knihy do 
tašky s poděkováním a se slovy o povinnostech 
práce na zahrádce se se mnou loučí. Na stole 
mám připravené čtyři silné knihy Kena Folletta 
pro paní Borůvkovou. Pokud dnes nepřijde, po-
šlu je věrné čtenářce po Markétě. Cestopis pro 
Dominika čeká na stole. 

O prázdninách mě čeká hodně práce. Po 
vymalování prostor budu realizovat umístě-
ní knih do polic regálů již ne podle abecedy, 
ale podle žánrů. S Markétou máme plán ke 
zkrášlení a zútulnění knihovny. Knihovna je  
i přes její reorganizaci i o prázdninách ote-
vřena vždy ve středu odpoledne.

Výpůjční doba je u konce. Doufám, že příští tý-
den bude letní obloha vymalována modře a při-
jdou věrné čtenářky. A možná přijdou i čtenáři, 
přijdou ti, kteří se nechají unést vlnami slov na 
korábu stránky knihy. Klíč cvakl v zámku a od-
cházím. Uvědomuji si, jak jsem ještě nedávno 
dělala a i nyní dělám to, co mně přináší radost.                                     
      Ničím se nedá nahradit ten pocit, když ote-
vřete knihu, papírové stránky vám lehce zašus-
tí v rukou a vdechnete vůni, kterou voní jen kni-
ha. Já ten pocit prožívám od dětství a neměnila 
bych. Ten pocit radosti a štěstí, to napětí a krása, 
když vás obejmou slova poskládaná do příběhů.                                                                                                          
Otevřete knihu a dopřejte svému já prožít ten 
pocit radosti a štěstí…

                                                                                     
Blanka Dvořáčková

Hemingway
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Cesta do Dolan plná zážitků

A jaké byly letošní Dolany v Dolanech?

Ráno jsme vyrazili z Nymburka, projeli Ker-
skem (příkopy byly v pořádku) a pokračova-
li podél Labe. V Přerově ve skanzenu jsme si 
prohlédli, jaké důmyslné stroje používali naši 
předkové, když neměli hydrauliku ani elektro-
niku. Dalším zážitkem ve skanzenu byla pro-
hlídka elektrických pomocníků v domácnosti, 
kde si každý našel robota, kterého měli doma 
rodiče nebo prarodiče. Dále podle Labe jsme 
pokračovali až do Staré Boleslavi, do bývalého 
pivovaru, kde byl oběd. Odtud to nebylo sice 
daleko do Vodochod, ale pořád do kopce. Pak  
k Vltavě, kde byl konečně kopec (naštěstí dolů) 
a my jsme se svezli až k přívozu. Tam jsme 
se potkali s prvními Dolaňáky od Olomouce, 
kteří zkoumali okolí. Přívoz se právě chystal  
k odplutí a tak jsme neztráceli čas a nechali se 
převést na druhou stranu Vltavy. Od přívozu 
nám zbývaly poslední dva kilometry. 

V Dolanech už nás mimo jiné čekali další tři 
cyklisté (na žiletkách) Kuba K., Vojta Z., Mar-
tin M., kteří vyrazili až v pátek a vzali to borci 
na jeden zátah (173 km). V cíli nám tachome-
tr za dnešní etapu ukazoval 70 km. Tak posta-
vit stany a jít si užít společné setkání Dolany  
v Dolanech.

Děkuji všem, že přispěli k setkání i svým spor-
tovním výkonem.

Karel Linhart, foto Jiří Plšek

Letošní setkání Dolaňáků v Dolanech nad Vl-
tavou bylo opět nezapomenutelným zážitkem. 
Celý víkend byl nabitý skvělou zábavou, spor-
tem, dobrým jídlem, pitím a hlavně atmosfé-
rou, kterou dokáží vytvořit jen Dolaňáciať už 
jsou z Čech, Slovenska nebo Chorvatska. 

Od pátečního večera nám hrály kapely, na pó-
diu se střídalo jedno vystoupení za druhým, 
soutěžilo se a to všechno v areálu u řeky Vl-
tavy.

Krásným zážitkem byla jízda na dračích lo-
dích, vystoupení bubeníků  Tam Tam Batucada 
a mnoho dalšího. Skvělá nálada a soudržnost 
všech Dolan byla cítit celý slunečný víkend.

Velké poděkování a pochvala všem organizá-
torům této akce. Každý rok se těšíme, protože 
víme, že na tuhle akci by byla chyba nejet.

Tak zase za rok !

Veronika Morávková
foto Jiří Plšek
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Naši jubilanti
S oslavami začínáme v dubnu. V tento měsíc 
totiž oslavil své krásné kulaté 80. narozeniny 
pan Jaromír Frydrych, který žije v Dolanech.

V květnu se slavilo ve Svinišťanech, kde své 
75. narozeniny oslavila paní Danuše Čápová. 
Oslava byla také v Dolanech u paní Věry Gloso-
vé, která oslavila své 80. narozeniny. V červnu 
se slavilo i v Čáslavkách, kde měl 75. naroze-
niny pan Jiří Škvrna a v červenci oslavila 75. 
narozeniny v Krabčicích paní Jana Suchá.

Tentokrát bylo kulatin a půlkulatin trochu 
méně, ale na důležitosti a slávě to neubralo. Do 
dalších dnů, měsíců a let přejeme všem oslaven-
cům pevné zdraví, hromadu štěstí a velikánskou 
náruč rodinné pohody. 

                                                        Za Obec Dolany 
Veronika Lemberková

Návštěva Uhelného mlýna v Libčicích nad Vltavou
Letošní setkání Dolany v Dolanech bylo protká-
no nejen sportovními, hudebními a kulinářský-
mi zážitky, ale sobotní odpoledne bylo věnová-
no výletu do blízkých Libčic nad Vltavou, kde 
jsme měli možnost navštívit tamní zrekonstru-
ovaný Areál Šroubáren - Uhelný mlýn. Jedná se 
o impozantní a velmi specifickou industiální 
architekturu, jejíž historie sahá až do 30. let 
20. století a je spjatá se strojírenským průmy-
slem. Díky velmi citlivému zásahu architekta  
a rovněž majitele Patrika Hoffmana se industri-
ální areál proměnil v multifunkční prostor, jež  
v současné podobě nabízí prostory pro kultur-
ní akce či firemní eventy. Součástí areálu je také 
galerie současného umění s kavárnou. Celým 
prostorem nás velmi empaticky a vřela prová-
zela  paní Andrea Hoffman Nečasová, manželka 
a spoluzakladatelka kulturního centra Uhelný 
mlýn. Její vyprávění bylo protkáno návratem 
k historii budovy a jejich majitelů, vlastní zku-
šeností s rekonstrukcí a aktuálním využívání 
obou budov - Kotelny i galerie. 

Z vyprávění byla cítit nesmírná pokora a úcta 
k historii, k místu a k nutnosti zachovat unikát-
ní prostor pro další generace. Samotná rekon-
strukce propojuje historii se současností. Sta-
ré s novým. Cítíte tu genius loci - neboli „duch 
místa“, jedinečnou atmosféru, která je s daným 
místem neodmyslitelně spjatá.

V současnosti se majitelé snaží o propoje-
ní směrem k veřejnosti, o otevřenost, o spolu-
vytváření kulturního prostředí nejen Libčic, ale 
i okolí. Díky neochvějnému nadšení a odhodlá-
ní se myšlenka stává skutečností. Všem takto 
smýšlejícím lidem patří velké díky, neboť spo-
jovat historii se současností, pečovat o střípky 
z našich dějin, vystoupit z řady a „šlápnout“ do 
neznáma a nejistoty chce velký kus odvahy. 

Lenka Piechová
foto: https://uhelnymlyn.cz/en/ 
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Olympiáda mateřských školek
Dne 5. 6. 2025 se uskutečnila Olympiáda ma-
teřských školek, která spojila děti i pedago-
gy ve sportovním duchu radosti, spolupráce  
a pohybu. Akce proběhla za příznivého poča-
sí v areálu na místním hřišti Dolany a zúčast-
nily se jí děti ze čtyř mateřských školek – Do-
lany, Chvalkovice, Heřmanice a Rychnovek.

Malí sportovci soutěžili v různých disciplí-
nách, a to skákání v pytli, hod míčkem na cíl, 
slalom, chůze na chůdách atd… Každá školka 
dostala diplomy, medaile a drobnou odměnu. 
Vítězem se stal opravdu každý, kdo se zúčast-
nil a vydal ze sebe maximum.

Velké poděkování patří pekárně BEAS, a.s. 
z Choustníkova Hradiště za sponzorský dar 
„sladkého pečiva“. Děkujeme také všem pe-
dagogům a dobrovolníkům, kteří se podíleli 
na organizaci akce. Společně jsme vytvořili 
přátelské a inspirující prostředí, ve kterém 
si všechny děti mohly vyzkoušet nové věci, 
zažít úspěch, a hlavně se dobře bavit.

Těšíme se na další ročník olympiády!

Za celý tým MŠ Romana Urlichová
foto archiv MŠ Dolany

Líheň kuřátek v mateřské škole
V pondělí, 9. června, k nám do školky zavítala 
paní s poutavým výukovým projektem „Líheň 
kuřat“. Přivezla s sebou speciální inkubátor  
s pěti vajíčky, který zajišťoval ideální pod-
mínky pro jejich vylíhnutí. Děti s velkým zau-
jetím vajíčka pozorovaly a netrpělivě čekaly, 
kdy se objeví první kuřátka.

Už v úterý se z prvních dvou vajíček začal klu-
bat život a během noci se přidala zbývající tři. 
Ráno tak děti přivítal radostný pohled – v in-
kubátoru pípala živá, různobarevná kuřátka!

Ve čtvrtek přišel očekávaný den „D“. Kuřát-
ka jsme mohli opatrně vyjmout z líhně a děti 
si je s nadšením pochovaly. Byl to pro ně neza-
pomenutelný zážitek – vidět malý zázrak živo-
ta na vlastní oči a být jeho součástí. Celý týden  
s kuřátky byl pro děti nejen radostný, ale i vel-
mi poučný.

Za celý tým MŠ Nicol Melicharová
foto archiv MŠ Dolany
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V polovině měsíce června se děti z naší mateř-
ské školy konečně dočkaly dlouho očekávané 
akce „Pasování předškoláků na školáky“. Ve 
středu 11. 6. 2025 vše začalo již od rána, kdy 
na děti čekala vyzdobená třída, připravená 
na loučení se s předškoláky. Děti se společně 
rozloučily s předškoláky malou oslavou, kde 
nechybělo drobné občerstvení, šampaňské na 
přípitek, hudba a tanec. Poté jsme si společně 
užili divadelní představení s krásnými dřevě-
nými loutkami „Jak šel kozlík do světa“ v pro-
vedení divadla Kozlík. Vše vyvrcholilo slav-

nostním odpolednem, kdy se v 16 hodin sešli 
na zahradě MŠ všichni rodiče, příbuzní, děti  
a přátelé naší MŠ a společně jsme byli svědky 
slavnostního pasování předškoláků na školá-
ky panem starostou. Program zahájilo krátké 
taneční vystoupení našich předškoláků. Poté 
si děti mohly užít zábavný program připrave-
ný dětmi ze základní školy – zábavné úkoly, 
kreativní dílničku a veselý tanec. Paní učitel-
ky si tak mohly společně se všemi užít vese-
lou sváteční atmosféru a popovídat si s rodiči  
u připraveného občerstvení. Akce se nám vel-
mi vydařila a všichni předškoláci budou mít 
krásné vzpomínky.

Za celý tým MŠ Dolany  
Bc. Sylvie Hubková, foto archiv MŠ Dolany

Neobyčejně obyčejná výuka Prvouky
S dětmi jsme čekali na první jarní sluníčko, 
abychom mohli na Prvouku vyrazit ven. Vyu-
žili jsme zbrusu nových voňavých prostor naší 
venkovní učebny k tvoření projektů. Nejprve 
jsme se seznámili s tématy, která se nám pro-
línají celým školním rokem: počasí, střídání 
ročních období, měsíce v roce. Dokonce jsme 
s třeťáky zabrousili i do vesmíru a povídali si 
o tom, jaký vliv mají pohyby naší planety na 
změnu ročního období nebo na střídání dne  
a noci. Každá skupina byla složena ze žáků 
prvního, druhého i třetího ročníku. Ve skupině 
si žáci určili role. Někdo byl sběrač informa-
cí, jiný kontrolor správnosti, další dohlížel na 
design celého plakátu. Všichni ve skupině se 
museli zapojit a podílet se na společném prá-
ci. Na závěr jsme si po skupinách své výtvory 
prezentovali a vyhodnotili. 
      

Za celý tým ZŠ Mgr. Tereza Dítětová
foto archiv ZŠ Dolany 

už jsme školáci....



12

z 
e 

  š
 k

 o
 l 

n 
í c

 h
   

l a
 v

 i 
c 

z 
e 

  š
 k

 o
 l 

n 
í c

 h
   

l a
 v

 i 
c 

Animovaná škola – den, kdy škola ožila naplno
Ve čtvrtek, 22. května, se brány Základní školy 
Dolany otevřely dokořán – pro zájemce, absol-
venty, budoucí žáky, rodiče i přátele školy. Pro 
každého, kdo chtěl na chvíli zastavit čas a zno-
vu usednout do školních lavic.

Dopolední část patřila výuce. Návštěvní-
kům jsme nabídli nahlédnutí do hodin českého 
i anglického jazyka, matematiky, hudební nebo 
pracovní výchovy. Měli možnost porovnat své 
vzpomínky na školní léta se současnou podo-
bou moderní výuky. Jak trefně poznamenal pan 
starosta: „Je radost pozorovat, s jakým zájmem 
děti objevují svět kolem sebe. Opravdová škola 
hrou.“

Děti s nadšením ukazovaly, co dovedou, jak 
přemýšlí, tvoří a spolupracují. A jestli někdo 
z nich cítil nervozitu, byla skvěle ukrytá pod 
úsměvem.

Odpoledne se naše škola doslova rozhýba-
la. V duchu tématu ANIMOVANÁ ŠKOLA – tedy 
škola v pohybu, s chutí objevovat a tvořit – se 
otevřely kreativní dílničky pro děti i rodiče. Vy-
ráběly se zvířecí dekorace drátkováním, tvořilo 
se ubrouskovou technikou a v nové učebně pro-
bíhal pokus s kvetoucími sakurami.

V naší sborovně jakoby se čas na chvíli 
zpomalil – prostor se proměnil v archiv vzpo-
mínek, kde si návštěvníci mohli prohlédnout 
kroniky, historické fotografie i tabla, která 
sahají až do 19. století. Nechyběla ani voňavá 
kavárnička s domácími zákusky a lahodnou 
kávou.

Slavnostním vyvrcholením dne bylo otevření 
nové venkovní učebny. Paní ředitelka Iveta 
Hofmanová společně s panem starostou Jiřím 
Plškem popřáli učebně i budoucím generacím 
chuť k poznávání a radost z objevování.

Pomyslnou tečku za celým dnem napsa-
ly samy děti. Připravily dramaticko-hudební 
vystoupení, v němž se spojily flétničky, tanec, 
dešťové hole, pompomy i zpěv - zkrátka všech-
no, co dělá naši školu živou. 

Za celý tým ZŠ Pavlína Kramářová
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Exkurze Praha 
Dne 28. 5. se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili ex-
kurze do Prahy. Po dvouhodinové cestě vla-
kem výletníky v hlavním městě přivítal slabý 
déšť, ale nepřízeň počasí program nijak neo-
hrozila. Náplní totiž bylo objevování komple-
xu Národního muzea.

Dopoledne třídy strávily v Dětském muzeu 
- interaktivní expozici s herními prvky, sídlící 
ve třech sálech Nové budovy. Největší úspěch 
měla herní stěna ovládaná házením míčku.

Po obědě se pak výprava přesunula do his-
torické budovy Národního muzea, kde obdi-
vovala především expozici s názvem Evoluce 
plnou zvířat v životní velikosti. Žáci měli také 
možnost shlédnout na podmračenou Prahu  
z muzejní kopule.

Spokojení, trochu unavení a plni nových zážit-
ků se všichni vrátili v pořádku domů.
      

Za celý tým ZŠ Bc. Iva Kuhajdíková
foto archiv ZŠ Dolany

Pasování letošních prvňáčků na čtenáře
Od prvních školních dnů se učí rozeznávat 
písmenka, skládat slova a objevovat kouzel-
ný svět knih. Ve středu tak nastal jejich velký 
den – pasování na čtenáře v Městské knihovně  
v Jaroměři.

Naši čtyři prvňáčci prošli několika stanovi-
šti, kde dokázali, že už umí víc než jen číst – ro-
zumí příběhům, znají pohádky a dovedou pra-
covat s textem. S nadšením plnili úkoly, luštili 
tajenky, skládali slova z písmenek a s jistotou 
předčítali.

Po splnění čtenářských úkolů je v čele slav-
nostního průvodu přivítala sama císařovna Ma-
rie Terezie. Na památku si prvňáčci odnášeli ne-
jen slavnostní glejt a vlastní knížku, ale hlavně 
příjemný zážitek... 
      

Za celý tým ZŠ Pavlína Kramářová
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Včely ve škole aneb sladké poznávání
Ve čtvrtek, 12. června, se naše venkovní učeb-
na proměnila v malý včelí úl. Přivítali jsme mi-
lou návštěvu – paní Ing. Jitku Ottovou, která 
dětem otevřela dveře do fascinujícího světa 
včel a včelařství.

Děti měly jedinečnou příležitost prohléd-
nout si zblízka včelařské pomůcky, nahlédnout 
na plástve, osahat mezistěny i ochutnat různé 
druhy medu, které včelky nasbíraly z květin  
a stromů v našem okolí. Porovnávaly je s chu-
tí speciálů třeba i ze zahraničí.  Nechyběly ani 
ukázky vosku, propolisu a dalších včelích pokla-
dů. Celé dopoledne vonělo sladce a zároveň bylo 
plné nových poznatků o životě pilných včelích 
dělnic.

A protože zájem dětí o včelky byl veliký, 
máme skvělou zprávu! Od září 2025 se otevírá 
včelařský kroužek pod záštitou Včelařského 
svazu, v prostorách naší školy!

Kroužek je určen pro děti ve věku 6–15 let. 
Čeká nás spousta zajímavostí, pozorování 
včel, práce s úly i základy včelařského ře-
mesla. Naučíme se nejen o včelách, ale také 
o přírodě a ekologii kolem nás.

Přihlásit se může každý, koho láká svět 
bzukotu, medu a květin. A vůbec nezáleží na 
tom, do jaké školy chodí. Bude to sladká jízda!
Bližší informace získáte ve škole Dolany nebo 
přímo u paní Ottové.

Za celý tým ZŠ Pavlína Kramářová 
foto archiv ZŠ Dolany

Za příběhem Boženy Němcové
V úterý 24. června se ve venkovní učebně naší 
školy konala beseda na téma Božena Němco-
vá – její život a dílo. Akce byla určena pro žáky 
4. a 5. ročníku a byla zaměřena na blízké Ba-
biččino údolí, a především autorčinu nejzná-
mější knihu Babička.

Besedu vedla paní Blanka Dvořáčková, kte-
rá vyprávěla o životě slavné spisovatelky. Žáci 
se dozvěděli o jejím dětství, nelehkém osudu, 

vztahu k vlasti a k lidovým tradicím. Zvláštní 
pozornost byla věnována jejímu pobytu v Ra-
tibořicích, který se stal inspirací pro již zmíně-
né dílo Babička.

Paní Dvořáčková přinesla několik knih Ba-
bička v různých vydáních, které si žáci mohli 
prohlédnout. Zazněly i ukázky z knihy, které 
přiblížily některé postavy - babičku, Barunku, 
Viktorku, komtesu Hortenzii či paní kněžnu. 

Beseda proběhla v klidné a pohodové atmo-
sféře, v příjemném prostředí venkovní učebny. 
Paní Dvořáčková vedla výklad poutavě, byl pro-
to nejen poučný, ale také plný zajímavostí o ži-
votě té doby. Zároveň si žáci rozšířili slovní zá-
sobu o méně používané výrazy (škapulíř, čepec 
nebo kapsář – a tím nebylo myšleno zloděj). 

Celá akce měla úspěch a všichni zúčastnění 
odcházeli s novými znalostmi.

Za celý tým ZŠ Iveta Hofmanová
foto archiv ZŠ Dolany
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Dívky a ženy ve Svinišťanech opět koledovaly                                                                                                   
Týden před Velikonoční nedělí se ve Svinišťa-
nech již tradičně konala dívčí a ženská koleda. 
Počasí malým a velkým kolednicím přálo a tak 
se návsí rozléhaly hlasy dětských kolednic.  
I starší dívky s pomlázkami se vydaly koledou. 
Dospělých kolednic se sešlo tentokrát málo, 
ale skupinka čtyř žen naštěstí zachovala le-
titou tradici ženské koledy. Vykoledovaného 
šampaňského (stává se také tradicí) ale bylo 
hodně a tak se ženy těší na letní večer s vínem 
plným bublinek a s  jahodami. A kdo ví, možná 
pozvou na sklenku i muže.
                                                                                    

Blanka Dvořáčková
/ Zdroj: Veronika Morávková/

Čáslavské řehtání                                                                                         
Dny před Velikonocemi nepatří jen přípravám, 
jako je barvení vajíček, pečení beránků, plete-
ní pomlázek, ale v Čáslavkách je to i Řehtání  
s řehtačkami.

Čáslavské děti se těší na řehtání, které na-
hrazuje dřívější zvonění či klekání. Na Zele-
ný čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu chodí 
řehtat v 6:00 ráno a v 18:00 navečer. V Bílou 
sobotu v 10:00 hodin začnou za svou službu 
vybírat odměnu a chodí od baráku k baráku, 
zpívají písničku: „Prosíme, prosíme za Svatou 
Barboru, nechtěla nám kůrky jíst, museli jsme 
je dát píct" a lidé jim dají něco dobrého, slad-

kého nebo nějaký drobný peníz. Pak si vše po-
ctivě rozdělí a těší se na příští rok. Jen pro zají-
mavost, děti chodí řehtat i s řehtačkami, které 
jsou po dědečkovi a na řehtačce je první rok 
řehtání vyřezán rok 1950. Děkuji všem, kteří 
tuto tradici dodržují s námi. 

Andrea Karbanová
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Smrťačka v Čáslavkách                                                                                 
Jako každý rok i letos tradičně vynášely „čá-
slavské děti" SMRT ze vsi neboli Smrťačku  
a to v neděli 6. dubna. Sešli jsme se u Karbanů 
na dvoře a strojili, zdobili a malovali vajíčka, 
aby byla smrťačka krásná a zdobily ji pěk-
né vejdunkové korále. Smrťačkou se vynáší 
zima, aby přišlo už vytoužené jaro, ale letos se 
zima opravdu nechtěla vzdát a dokonce nám 
při strojení a zdobení začalo i chumelit. Proto 
jsme se museli zahřát dobrým čajem a dospě-
láci svařáčkem a hned se zdobilo veseleji. Co 
myslíte, povedla se nám? Odpoledne jsme se 
všichni šešli u „hasičky" na návsi a za zpívání 
písničky „Smrt nesem ze vsi, má dlouhé vousy, 
na ruce má košíček, prosí o pár vajíček" atd. 
vynesli a spálili. 

Děkuji všem, kteří nám pomohli Smrťačku 
ustrojit i vynést a že tato tradice stále pokra-
čuje už několik desítek let. 

Andrea Karbanová

Ukliďme Dolany: dobrovolníci opět vyčistili obec                                                                                 
V sobotu 5. dubna 2025 se v naší obci opět 
uskutečnila ekologická akce Ukliďme Dola-
ny. Proběhla v rámci celorepublikové inici-
ativy Ukliďme Česko. Pořadatelem byla tra-
dičně Tělovýchovná jednota Dolany.

Dobrovolníci všech věkových kategorií 
z Dolan, Svinišťan i Krábčic se sešli vybaveni 
pytli, rukavicemi a dobrou náladou, aby společ-

ně uklidili odpadky z veřejných prostranství, 
cest, příkopů i luk. Úklidová četa z Dolan se 
zaměřila také na sousední Čáslavky. Během 
dopoledne se podařilo nasbírat spoustu pyt-
lů odpadu, včetně plastů, plechovek nebo sta-
rého textilu. Mezi kurióznější nálezy patřily 
dámské střevíce, model dinosaura nebo třeba 
barely s vyjetým olejem, které kdosi odložil  
u podchodu pod obchvatem. Po skončení bri-
gády bylo na dolanském hřišti pro účastníky 
připraveno občerstvení. Byla tu i možnost 
podiskutovat, vyměnit si zkušenosti, společně 
pobýt. „Jsme moc rádi, že se i letos sešlo to-
lik ochotných lidí, kteří chtějí pomoci udržo-
vat naše okolí čisté a hezké. Poděkování patří 
všem, kteří se zapojili,“ uvedli pořadatelé z Tě-
lovýchovné jednoty Dolany.

Akce Ukliďme Dolany je důkazem, že i malé 
obce mohou udělat velký kus práce pro pří-
rodu a své okolí, a že když se lidé spojí a jsou 
spolu, má to smysl. Ukliďme Česko je dobrovol-
nická akce, která probíhá na území celé České 
republiky (a dokonce i na pár místech v cizině). 
Jejím cílem je zlikvidovat nelegálně vzniklé čer-
né skládky a nepořádek. Bližší informace k této 
užitečné iniciativě jsou na www.uklidmecesko.
cz.

Petr Záliš
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Svinišťanská chaloupka oblékla jarní plášť
Byla sobota 13. dubna ráno a svinišťanští ob-
čané se sešli v hojném počtu před chaloupkou, 
aby ji připravili na nadcházející jarní a letní se-
zónu. Ženy umyly vnitřek chaloupky a všechno 
nádobí. Čistá okna vesele mrkala na náves. Ha-
siči i dobrovolníci z vesnice uklízeli vnější oko-
lí chaloupky a upravili zeleň. Stříhali živý plot 
kolem hřiště a cesty k letišti. Místní i přespolní 
nohejbalisté vyčistili hřiště a opravili síť. Byl 
čas oběda a tak se brigádníci sešli v čisťounké 
chaloupce k chutnému obědu, který připravily 
ženy z produktů únorové zabíjačky. K zabíjač-

Noc kostelů v dolanské kapli
Jednu noc v roce se otevřou starobylé masivní 
dveře kostelů a kaplí po celé České republice. 
Nejinak tomu bylo i v Dolanech. Dne 23. květ-
na 2025 od 18 hodin až do půlnoci hostila do-
lanská Kaple Navštívení Panny Marie zvídavé 
místní i přespolní návštěvníky a již podruhé se 
tak zúčastnila celostátní akce Noci kostelů.

Návštěvníci se dozvěděli o významném ro-
dákovi Dolan, knězi a historikovi, Josefu My-
slimíru Ludvíkovi, jeho synovci Josefu Ludví-
kovi, coby donátorovi stavby kaple, ale také  
o věhlasném architektovi kaple Josefu Moc-

kerovi, který se však stavby a vysvěcení kaple 
v roce 1901 nedožil, či o staviteli kaple Janu 
Čermákovi z Jaroměře. 

K nahlédnutí bylo parte Josefa Ludvíka, 
jeho závěť, kterou odkazuje finanční obnos na 
výstavbu farního úřadu v Dolanech. Návštěv-
níci si mohli prohlédnout zápisy z kronik či 
stavební výkres kaple.

V kapličce na třiatřicet návštěvníků čekala 
výstava fotografií křížků z Dolan a okolí, kte-
rou se kaple uvedla již vloni. Novinkou letos 
byla zajímavá a barevná výstava církevních 
ornátů, tedy oděvů kněze pro každou liturgic-
kou příležitost. Historickou hodnotu mají pře-
devším ty původní, již obnošené, které užíval 
sám Josef Myslimír Ludvík.

S návštěvníky jsme se také podělily o čers-
tvě zjištěnou informaci z Pamětnice jaroměř-
ské, že oltář v dolanské kapli má obsahovat 
relikvie svaté Vincencie a svaté Innocencie ze 
4. století. Farní kronika dále uvádí, že pravost 
relikvií má dokazovat ověřená listina, jež se 
má nacházet na zdi či ve zdi blízko oltáře. Ta-
ková listina dosud objevena nebyla a zůstává 
skryta rouškou tajemna.

kovým dobrotám patří chlazené pivo. Však si 
ho všichni brigádníci zasloužili!

Je vidět, že svinišťanští umí vzít za práci  
a na naší chaloupce a jejím okolí jim záleží. 

Děkujeme všem, místním i přespolním, za 
čas, který věnovali tomu, aby naše chaloup-
ka, čisťounká a upravená, čekala své návštěv-
níky v jarním plášti.
                                                                                    

Blanka Dvořáčková
/zdroj: Veronika Morávková/
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Kromě jiného, dostala se nám do rukou bá-
seň k příležitosti posvěcení nového zvonu  
v roce 1972, kterýžto vyrobili a nápisem „Sva-
tá Maria oroduj za nás“ opatřili v NDR inici-
ativou a nákladem věřících z Dolan. Z této 
události jsou dochovány fotografie a také zmí-
něná báseň z pera Anny Fingrové z Jaroměře, 
tehdejší varhanice v dolanské kapli, kterou si 
návštěvníci na místě mohli přečíst. 

Dovolte mi zde ocitovat její část:

Ať soused sousedu je tady bratrem ode dneška!
A kéž se úcta vzájemná v rodinách uhostí.

Ať žádná oběť pro druhého  
se nezdá příliš těžká.

Ať je tu život požehnáním –  
a práce ať je radostí!

Zvonečku!
Kéž hlas Tvůj jako skřivánek,  

co z české brázdy vzlétá,
písní věčného přátelství je stále pro Dolany!

Pro všechny nás! Pro naše děti!  
A pro všechna další léta,

ten dnešní den, ať navždy je v Tvém kovu  
podepsaný!

Báseň k posvěcení zvonu

Dětský den – Dolany 2025
Tělovýchovná jednota Dolany ve spolupráci se 
spoustou pracovitých lidiček připravila v sobo-
tu 31. května 2025 moc povedený dětský den. 
Letos mi to krásně vyšlo, tak jsem mohl být pří-
tomen po celou jeho dobu. Jestli si pamatujete, 
tak jsem loni v podobném článku chválil poča-
sí, které měli pořadatelé snad objednané. Ne 
jinak tomu bylo i letos.

Sluníčko si evidentně chtělo tuto akci užít 
s námi a bylo s námi ,,na place“ opravdu po 
celou dobu. Někteří z dětského dne odcháze-
li opálení jako od moře a někteří (jako třeba 
já) růžovoučcí s očekáváním, že se do pár dní 
sloupnou. 

Ať byli návštěvníci v té či oné skupině, tak 
pevně věřím, že si tuto akci náramně užili. Na 

Dovoluji si vyslovit naději, ať každé neděl-
ní zvonění není jen symbolem pro zasednutí  
k obědu. Ať každý úder zvonu probudí lásku 
v našich srdcích a porozumění nejen v na-
šich rodinách, ale také mezi sousedy blízký-
mi či vzdálenými, ať již spolu souzníme, nebo 
máme odlišné názory a hodnoty.

Děkujeme všem, kteří se podíleli finanč-
ně i pomocnou rukou na přípravě této akce. 
Děkujeme všem návštěvníkům za velmi milá 

setkání a povídání u drobného občerstvení  
a také za projevy ocenění, kterých se nám do-
stávalo. 

Napřesrok doufáme v nové informace a vel-
ké naděje vkládáme do harmonia, kterémuž je 
letos 120 let a nákladem obce je momentálně 
v odborné opravě. Snad mohu prozradit, že 
po jeho navrácení do kaple se můžeme těšit 
na malý koncert.

Nejpozději v květnu 2026 opět na viděnou 
v Kapli Navštívení Panny Marie v Dolanech, kdy 
v jejích zdech oslavíme 125 let od její stavby.

Za Letokvět, z.ú. Lucie Fialková Štěrbová
foto archiv Letokvět
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Den plný zábavy a smíchu
startovní čáře se zastavil počet přihlášených 
dětí na krásném čísle 92. Spousta dalších děti-
ček byla buď dost malá na soutěže, nebo dost 
velká a soutěžní dění sledovala pouze z pozice 
fanoušků našich mini gladiátorů. 

Prckové soutěžili na 16 různých stanoviš-
tích a za splnění úkolů získávali razítka. Ně-
které úkoly byly zamířené na fyzickou zdat-
nost a některé na šikovnost či přesnost. Každý 
ten malý pomyslný Robin Hood, který získal 
všechna razítka, obdržel v cíli taštičku s dárky. 
Mám nějaký neblahý pocit, jestli některý z po-
řadatelů není hračkářský bandýtas, protože 
těch cen se rozdalo opravdu hodně. 

Kam jste pohlédli, tam byly děti. Tu smích, 
tam jekot při plnění úkolu, támhle zase pláč, 
že se prostě někomu něco nedařilo. Ale i to je 
pro naše děti přeci důležité. To uvědomění si, 
že nemůžeme být ve všem nejlepší a někdy 
nám něco prostě nepůjde. Zjištění, že každé-
mu jde v životě lépe něco jiného, a proto si na-
konec musíme navzájem pomáhat.

Budoucím vzorem mohou pro tyto děti 
být právě i pořadatelé akce. Zedník, policista, 
pojišťovák, kuchařka, ouředník, zemědělec, 
zastupitel… je to jedno… Prostě a jednoduše 
skupina lidí, která je ve spoustě ohledech od-
lišná, ale v jednom jsou stejní… Chtějí udělat 
nezapomenutelnou vzpomínku pro naše malé 
životní parťáky. Zde je opravdu na místě cita-
ce pěkné tématické písničky z úžasné české 
pohádky Pekařův císař: ,,Ten umí to a ta zas 
tohle, a všichni dohromady uděláme moc…“

Na místě byla skupina dam z týmu PA-
POUŠCI V AKCI s nádhernými papoušky, mohli 
jste si je pohladit nebo si je dát třeba na rame-
no. Myslím tedy ty papoušky, pro upřesnění… 
Super zážitek. 

O hudební kulisu a taneční předlohu se na mís-
tě staral DJ Ferda. Hned vedle něho stál skákací 
hrad, takže jste mohli aj skákat do rytmu.

Opět k nám dorazila Policie ČR. Pan Mervart 
a jeho tým připravili spoustu zajímavých letá-
ků o kyber ochraně a prevenci. Moc rád jsem je 
tam viděl, protože já osobně si myslím, že je to 
opravdu důležité. Není žádným tajemstvím, že 
pracuji na Městském úřadu, kde již 13 let zís-
kávám spoustu zkušeností v různých oborech  
a situacích. My i policie většinou řešíme průšvi-
hy, které již nastaly. Velké části z nich se dalo 
předejít správnou prevencí. Ke spoustě z nich 
by nemuselo dojít, kdyby děti i dospělí věděli, 
jak se zachovat v určitých situacích. Pan Mer-
vart je člověk na svém místě, vše vám vysvětlí  
a přitom zapojuje osobitý smysl pro humor,  
a to já osobně můžu. 

U „stánku“ Policie ČR jste si mohli zkusit 
simulaci střelby služební zbraní nebo jste si 
mohli nechat změřit rychlost svého běhu ra-
darem. Neméně zajímavé byly brýle, které 
simulovaly pohled člověka po požití určitého 
množství alkoholu nebo návykových látek. 
Věřím, že někteří, co zůstali do večera, mohli 
posléze ty s tím alkoholem porovnávat naživo. 
Rád bych u policie ještě zůstal, jen se posunu 
kousek vedle, a to k Městské policii Jaroměř. 
Strážníci MP nám předvedli svou práci se slu-
žebními psy. Nácvik poslušnosti těchto psů  
a zároveň jejich použití v akci. Například při 
napadení násilníkem. 

Ať je váš pohled na tyto ženy a muže v uni-
formě jakýkoliv, tak já osobně na ně nedám 
dopustit, protože jsem měl možnost mockrát 
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Poděkování za přípravu
vidět tyto lidi v akci a myslím si, že dělají svou 
práci výborně. Jen je třeba mít někdy na mysli, 
že hrstka lidí v uniformě nemůže být vždycky 
všude a hned. 

Zaslechl jsem na místě otázku, proč jsou 
právě na dětském dni? Odpověď je velmi jed-
noduchá… Děti tím dostávají prvotní infor-
maci a povědomí o tom, že policie je tu právě 
a proto, aby těm hodným pomáhala a ty zlé 
„klepla přes prsty“. Získají tím prvotní myš-
lenku, že není potřeba se policie bát a hlavně 
se nebát zavolat o pomoc, když je to opravdu 
nutné. Tito pomyslní bratři a sestry v meči 
mají totiž jiné prostředky k obraně nás a sebe 
samých, a hlavně mají výcvik ke zvládání kri-
zových situací, které my řešíme třeba popr-
vé a neumíme se s nimi popasovat. I já jako 
130-kilový chlap jsem se dostal do situací, ve 
kterých jsem potřeboval pomoc právě strážní-
ků MP Jaroměř a pokaždé tam pro mne a mou 
rodinu byli.  Děkuji vám za pěkné představení 
a zároveň za pomoc našim rodinám, kamará-
dům a sousedům.

Na konci představení MP přišla poslední 
akce jedné ze starších služebních psích dam. 
Já osobně moc děkuji panu Hrdinovi, že jsem 
u toho mohl být, a že ho napadlo něco tako-
vého pro našeho chlupatého anděla strážného 
udělat. Já a celá má rodina přejeme této veřej-
né hrdince krásný a zasloužený psí důchod.

Když jsem ležel na zemi při focení akce MP, tak 
jsem si všiml, že na sobě nemám žádnou trá-
vu či nečistoty. Jako někdo, kdo strašně bojuje  
a prohrává boj se vzhledem trávníku na zahra-
dě, oceňuji kvalitu trávníku na hřišti a kolem 
něho. Na dotaz směřovaný k pořadatelům mi 
bylo sděleno, že s trávníkem bojovaly velmi 
statečně Technické služby Dolany a já můžu  
s klidným srdcem napsat, že jste boj v pohodě 
vyhrály. Děláte to velmi dobře a asi dorazím 
na školení. Zároveň vám tímto velmi děkuji za 
pomoc při přípravě této super akce.

Myslím si, že většina z vás pořadatelů jste 
spokojenost lidí viděli už na místě. Spousta  
z nich se nestyděla vám to říci přímo tam. Ať 
se jednalo o nápady na soutěže nebo výborné 
jídlo, které bylo dle mého názoru za fajn ceny. 
Jste prostě mrtě dobří, ale to vy víte. Nemění 
to však nic na tom, že je to hodno opravdu ob-
rovského poděkování. Je jedno, jestli jsi pekl 
klobásy, byl hlavním kápem u nějaké soutěže, 
pouštěl jsi hudbu, fotil nebo jsi byl ten nejme-
novaný pohyblivý skřítek s půllitry v černém 
tričku a slunečními brýlemi… Jsi člen týmu, 
který neuvěřitelně funguje a dělá to pro nás  
a naše děti. Jsi člen týmu, na který máme prá-
vo a hlavně důvod být pyšní. Moc vám všem 
děkuji za váš čas a aktivitu ať tam na místě 
nebo na přípravách.

Pac a pusu Hofmaňáci

Svinišťanští přivítali letní prázdniny
V pátek 27. června v podvečer se od místní cha-
loupky linula vůně grilovaného masa a hlučné 
a veselé hlasy občanů se nesly z kopečka dolů 
na náves. Místní hasiči uspořádali specifickou 
hodovní veselici týkající se přivítání letních 
prázdnin místními občany. Více jak třicet ma-
lých, mladších i dospělých si pochutnalo na 
grilované vepřové kýtě a sladkých dezertech 
upečených místními ženami. Pivo bylo dobře 
vychlazené, osvěžilo i nealko. Všem chutnalo  
a spokojeni odcházeli za tmy ve večerních ho-
dinách domů. 

Poděkování patří panu Fügnerovi a Špičko-
vi, kteří maso grilovali a okrajovali, paní Horá-
kové za dvě plné mísy domácích vynikajících 
tzatziků, paní Reslerové za chutné jednohubky 
a moučník a všem ostatním ženám za upečené 
sladkosti. 
              

Blanka Dvořáčková
foto Ladislav Dvořáček
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Výsledky hasičských soutěží z května 2025 
V sobotu 10. 5. 2025 proběhla hasičská sou-
těž „O pohár starostky obce“ ve Vlčkovicích  
v Podkrkonoší. Této soutěže se naši mladí 
hasiči a hasičky s chutí zúčastnili a svým vý-
konem se vůbec nenechali zahanbit. Výsled-
ky byly více než výborné:

SDH Čáslavky – kategorie ženy:  

1. místo /čas: 30,06/

SDH Dolany – kategorie ženy:  

2. místo /čas: 30,07/

SDH Dolany – kategorie muži:  

1. místo /čas: 29,14/

SDH Čáslavky – kategorie muži:  

2. místo /čas: 29,50/ 

SDH Dolany – kategorie ženy:  

1. místo /čas: 32,35/

SDH Čáslavky – kategorie ženy: 

2. místo /čas: 35,25/

SDH Dolany – kategorie muži:  

1. místo /čas: 30,16/

SDH Čáslavky – kategorie muži:  

2. místo /čas: 33,47/

SDH Čáslavky – kategorie muži:  

1. místo /čas: 31,00/

SDH Dolany – kategorie muži:  

2. místo /čas: 33,00/

O týden později, tedy v sobotu 17. 5. 2025 ve 
Velké Bukovině, dobrovolní hasiči soutěžili 
o vítězné poháry v okrskové požární soutěži 
„Bukovinský kačák“ a opět obsadili ta nej-
vyšší místa: 

A to nebyl ještě konec soutěže! Na závěr byla 
vyhlášená neoficiální soutěž, tzv. „4“, ve které 
místo 7 soutěžících, běželi pouze „4“ odvážní 
muži a těmi byli: Kája Huneš, Karel Silovský, 
Míra Všetečka, Matěj Lemberk a statečně si 
vybojovali a vyhráli třicetilitrový sud piva. 
Tak na „zdraví“ a pořádně uhaste žízeň! 

Ve „Florián Cupu 2025“ v sobotu 24. 5. 2025 
ve Chvalkovicích družstvo hasičů, jak jinak, 
opět a zas vybojovalo krásné vítězné umístě-
ní:

Hasiči a hasičky, děkujeme Vám a přejeme hod-
ně zdaru. 

Markéta Rýdlová
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Dolanské fotbalové jaro
Dolanští fotbalisté mají za sebou ne úplně 
povedenou sezonu. Poznamenala ji hlavně 
spousta zdravotních komplikací hráčů. Přede-
vším kvůli tomu jsme se v jarní části sezony 
postupně propadli do spodních pater tabulky 
AGRO CS okresního přeboru Náchodska. 

Radost z výhry jsme na jaře zažili jen dva-
krát, ovládli jsme derby v Rasoškách a domácí 
zápas s Babím. Jinak jsme zapsali tři remízy 
a hned devětkrát jsme se museli sklonit před 
uměním soupeře. 

Když se podíváme na střeleckou tabulku 
dolanských fotbalistů, ovládlo ji bratrské duo 
Sedláčků. Ondra se v sezoně trefil desetkrát, 
Pavel devětkrát. Následuje sedmigólový Ma-
tyáš Rýdl, pětigólové duo Jannis Bleyer – Filip 
Šeda a nestárnoucí Ivan Tokar, který konta 

soupeřů zatížil čtyřikrát. Dvěma góly se do 
statistik zapsal Vojta Záliš a po jedné přesné 
ráně si připsali Jarda Karel, Libor Praslička, 
Jirka Kořínek, Lukáš Kvaček, Jirka Dudek a Lu-
káš Semanišin.

Sečteno, podtrženo - je jasné, že se nám 
tato sezona moc nepovedla. Je třeba doléčit 
různé šrámy, kádr vhodně doplnit a v létě po-
ctivě potrénovat. Ve spolupráci s obcí a další-
mi partnery se již pracuje na vylepšení zázemí 
v dolanském sportovním areálu, a to jak v klu-
bovně, tak i na hřišti. Rádi bychom například 
dořešili závlahy trávníku. Pro aktuální infor-
mace sledujte Facebook Tělovýchovné jedno-
ty Dolany nebo oddílový web www.tjdolany.
net. 

Petr Záliš

Konečná tabulka AGRO CS okresního přeboru Náchodska 2024/2025

1. FK Jaroměř B  25 19 2 4 78:17      59

2. Sokol Velká Jesenice 25 18 1 6 81:36      55

3. Spartak Police n/M B 26 17 2 7 93:38      53

4. AFK Hronov   26 15 5 6 82:32      50

5. Sokol Zábrodí  25 14 3 8 81:52      45

6. SK Červený Kostelec B 25 14 2 9 54:40      44

7. Jiskra Machov  26 13 4 9 85:58      43

8. FK Deštné   26 13 2 11 87:68      41

9. TJ Velké Poříčí          25 8 6 11 55:65      30

10. Sokol Stárkov  26 8 5 13 66:87      29

11. TJ Dolany        26 7 4 15 48:77      25

12. Sokol Hejtmánkovice 26 6 4 16 47:92      22

13. SK Babí                     25 5 4 17 38:68      16

14. TJ Rasošky   26 1 0 25 23:188    3
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O canisterapii s Míšou Fikejzovou
V této rubrice vám opět přinášíme další z řady 
zajímavých rozhovorů s lidmi z našeho okolí.  
S lidmi, které potkáváte v naší obci, ale možná 
ani netušíte, jaké zájmy je provází v jejich pro-
fesním životě. Další z nich je rozhovor s Míšou 
Fikejzovou nejen o canisterapii.....

Míšo, co je vlastně canisterapie a jak ses k ní 
dostala?

Canisterapie využívá pozitivního působení psa 
na zdraví člověka a zlepšuje jeho kvalitu života. 
Jedná se o podpůrnou metodu. Pes nám často 
pomáhá vytvořit tzv. „oslí můstek“ – třeba k na-
vázání komunikace nebo jako motivace k něja-
ké činnosti. Ale nestačí mít jen hodného pejska  
a vzít ho na návštěvu a doufat, že udělá zázraky. 
Důležitou roli tu hraje i canisterapeut – člověk, 
který musí mít potřebné vzdělání a zkušenosti, 
ale také osobnostní předpoklady.  Člověk je tím, 
kdo stanovuje cíle, formy a metody, sleduje po-
kroky a hlavně rozumí, co se při kontaktu psa  
a člověka vlastně děje.

O canisterapii jsem se začala zajímat už 
kolem šestnácti let, ale to spíše se zájmem. V té 
době jsem si pořídila svého prvního labrado-
ra „Portyho“ a začala s ním chodit na cvičák. 
Společně jsme obráželi různé závody z posluš-
nosti a obrany. A jak už to tak bývá – náhoda 
tomu chtěla, že na cvičák se mnou chodila i má 
kamarádka, která mě ke canisterapii i poprvé 
skutečné přivedla. Dnes už je odborná úroveň 
canisterapie o hodně dál než před dvaceti lety. 
Tenkrát šlo spíše jen o návštěvu klientů s pejsky 
a ukázky výcviku.

Časem jsem toužila dělat canisterapii více pro-
fesionálně. Stala jsem se členkou organizace 
Aura Canis z.s., složila se psem Portym caniste-
rapeutické zkoušky a na Univerzitě Palackého 
v Olomouci jsem absolvovala Canisterapeutic-
ký výcvik. Canisterapii jsem se věnovala přede-
vším u dětí a seniorů, ale také jsem se zapojila 
do projektů Individuální canisterapie u dětí 
s autismem nebo preventivní přednášky pro 
děti v MŠ či ZŠ, do kterých se zapojila i naše MŠ 
a ZŠ v Dolanech.

Canisterapeutický pes je parťák, se kterým 
tvořím tým. Příprava takového parťáka zabe-
re nějaký ten čas. Výcvik trvá klidně i 18 mě-
síců, začíná už výběrem chovatelské stanice  
a vhodného štěněte. Hodnotí se nejen povaha, 
poslušnost, ale i vlohy pro canisterapii – jak pes 
reaguje na dotek, na invalidní vozík, na větší 
skupinu lidí nebo neobvyklé situace. U zkoušek 
se vždy posuzuje tým – pes a člověk, protože  
s každým funguje pes jinak.
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Letos se mi podařilo úspěšně absolvovat zkouš-
ky už se čtvrtým psem. Můj současný tým tvo-
ří dvě labradoří fenky – Illemína a Mia. Obě 
jsou nejen šikovné, ale taky mají zlaté srdce  
(a slabost pro piškoty, jako správní labrado-
ři). O canisterapii je v posledních letech čím 
dál větší zájem, a proto jsem se rozhodla začít 
své zkušenosti předávat dál – prostřednictvím 
seminářů a workshopů pro nové zájemce. Už 
čtvrtým rokem působím také jako zkušební ko-
misař pro canisterapeutické zkoušky. Je možné, 
že jste nás zahlédli občas v Dolanech v sokolov-
ně, kde realizujeme naše semináře či canistra-
peutické zkoušky pro východní Čechy. Na lek-
torování seminářů a vedení zkoušek mě velmi 
baví ta práce s lidmi a jejich nadšení, když od-
cházejí nabití novými informacemi či úspěšně 
složenými zkouškami.

Canisterapie je o důvěře, kontaktu a respek-
tu.  A hlavně o radosti – na obou stranách vodít-
ka. Moji psi poznají, když se jede „do práce“ a vždy 
se velmi těší. Nejvíce mě na tom baví ta upřímná 
radost, když přijdete třeba za seniory. Vstoupíte 
na pokoj a paní si začne drbat psa a povídat si  
s vámi, jako by nic. A když vyjdete z pokoje, tak 
se dozvíte, že paní víc jak týden odmítá s ostat-
ními komunikovat. Utkvěl mi v hlavě také pří-
běh chlapce, který měl nálepku „největšího zlo-
bivce“. Bylo období čertů a já se dětí ptala, koho 
jim Porty připomíná? A protože byl černý, tak 
jsem předpokládala, že odpověď bude: „čert“. 
Tento chlapec ale odpověděl, že „anděl“. Jeho 
odpověď mě překvapila a když jsem se ho ptala 
proč… tak mi odpověděl, že Porty rozdává všem 
lásku stejně jako anděl!

Na společné cestě důvěry, respektu a radosti

Jaká je tedy tvoje profese?

Už od základní školy jsem chtěla pracovat s lid-
mi, možná i učit, ale nakonec jsem to vzala 
oklikou přes cukrařinu, průmyslovou školu až 
jsem zakotvila na UHK, kde jsem vystudovala 
speciální pedagogiku. Již tou dobou jsem spo-
lupracovala s Dětským domovem, ZŠ speciální 
a Praktickou školou v Jaroměři, takže po ukon-
čení studia, to byla moje první volba. Na po-
zici vychovatele působím již více jak deset let, 
kdy jsem pracovala především s dětmi s men-
tálním postižením. I když je tahle práce někdy 
náročná, stále mě velmi baví a dává mi smysl. 
V poslední době ale přišla velká změna – a zá-
roveň i nová výzva. V Královéhradeckém kraji 
totiž dochází k otevření prvních transformo-
vaných domácností pro děti z dětských domo-
vů.  Tímto krokem se kraj připojuje k procesu 
deinstitucionalizace, jehož cílem je vytvořit 
dětem prostředí, které se co nejvíce přibližuje 
běžnému rodinnému životu. Transformace není 
jen organizační změna, ale především změna  
v myšlení a v přístupu. Mít „doma“… kde se vaří, 
nakupuje, pere, ale také tráví společně volný čas 
a tvoří společné zážitky, kde mají děti své místo 
a možnost se rozvíjet tak, jak to odpovídá jejich 
individuálním potřebám a věku. Tato změna se 
samozřejmě týká i nás, vychovatelů. Proto jsme 
v posledních měsících prošli poměrně intenzivní 
profesní přípravou – školeními, sebezkušenost-
ním výcvikem, stážemi v již transformovaných 
domácnostech atd. Jde především o to nastavit 
se novém způsobu myšlení. A i když je to někdy 
skok do neznáma, tak se na to těším a věřím, že 
právě tohle je cesta, která má smysl.
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Děkuji své rodině, která mě podporuje

 A jak se dá skloubit rodina a práce?

Už jako malá jsem věděla, že chci žít tady – v Čá-
slavkách! Miluju tohle místo! Vyrůstala jsem tu, 
a i když mě život zavedl různými směry, vždycky 
jsem věděla, že se chci vrátit právě sem. Miluju 
to prostředí a „vesnický život“, kdy se všichni lidé 
znají, zdraví, když jdete na procházku a víte, že 
potkáte někoho známého, prohodíte pár slov  
a vyměníte úsměvy. Někdy to samozřejmě drhne 
– jako všude. Ale když přijde na opravdový pro-
blém, vidíte, že v tom nikdy nejste sami. A to je pro 
mě obrovská hodnota. Sílu vidím v naší soudrž-
nosti a byla by škoda, aby vymizela… V tom, že tu 
děti můžou běhat celý den venku, hrát si na návsi, 
jezdit na kole stejně jako jsme to dělali my. Když si 
na to vzpomenu, tak mě to u srdce zahřeje a vrací 
se mi úsměv na tváři. Třeba na to budou jednou 
vzpomínat s úsměvem…

Vážím si toho, že u nás funguje tolik spol-
ků a obdivuju každého, kdo tady něco pořádá, 
organizuje nebo se snaží oživit společný život. 

Míšo, děkujeme za čas pro rozhovor a přeje-
me ti, ať se daří nejen ve světě canisterapie. 

Markéta Rýdlová
foto archiv Míši Fikejzové

https://www.auracanis.cz/terapeute/mgr-mi-
chaela-fikejzova

Není to vždy jednoduché, a ne vždy se to všem 
zavděčí – ale o to víc si takových lidí vážím. To-
hle jsou pro mě Čáslavky – Dolany. Místo, kde 
mám kořeny. Místo, kde chci žít. A kde věřím, že 
každé dítě může najít kousek domova.

Někdy hodně těžko a vždy je to na úkor něčeho 
jiného. Bez mé rodiny by to nešlo a sama bych 
to nezvládla! Poděkování patří mému muži Iva-
novi, babičkám a dědovi, kteří hlídají a podpo-
rují mě…Nelze zapomenout na Kubu, který mě 
často i při mých aktivitách doprovází a zapo-
juje se! 

 Jaký je tvůj vztah k Čáslavkám?
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Čtení z kroniky – květen 1945 v Čáslavkách 
„Útěk Němců:
V prvních dnech byla naše státní silnice úplně 
přeplněna vystěhovalci i prchajícím Němec-
kým vojskem od Kladska ku Hradci.
                                                           

Čsl. Armáda: Dne 11. května byli vojíni, kteří 
sloužili v Čsl. armádě, voláni na obecní úřad, 
odkud na četnickou stanici do Dolan. Pan ma-
jor Kudláč všechny zapsal do hlášení. Povin-
nou službou byli občané vojáci roč. 1935 – 38. 
Z Čáslavek to byli: Hofman Jan, Matěna Václav, 
Veverka Václav, Veselovský Jaroslav. Všich-
ni byli hned ustrojeni do vojenských stejno-
krojů. Dne 11. května pochodovala poražená 
a odzbrojená německá posádka jako zajatci 
od Jaroměře k Náchodu. Tento oddíl zajatců 
po cestě hlídali vojáci českoslovenští a ruští. 
Němečtí uprchlíci trousí se 5. 5. po silnici od 
Náchoda k Jaroměři. Na zahazování zákopů  
a úklid po německých vojácích v Čáslavkách 
byli povoláni Němci z Vlčkovic. Dozor nad 
nimi vykonávali  zdejší občané  Martinek Jan, 
Sochor Stan.,  J. Veselovský.
                                                                  

Zapsal: Syrovátka Antonín 
Zdroj: Pamětní kniha obce Čáslavek u Jaromě-

ře, doslovný přepis, str. 55

Čtení z kroniky – květen 1945 ve Svinišťanech 
„Byl čtvrtek 9ho května, čekali jsme Rusové. 
Říkali že jsou již ve Skalici minulý den, než 
to nebyla pravda. Naši mladí lidé připravili  
k uvítání transparenty s různým přivítáním 
na začátku obce i na konci.
     Bylo tak ticho, klidno jako před něčím, vel-
kých událostí. Ve čtvrtek ráno o ½ 4té nás 
někteří občané budili že už Rusové jedou. Ve 
chvatu každý běžel k silnici než opět marně.
Teprve k 7mé hodině přijíždí auto za ním dru-
hé, třetí a další, obsazeny bratry Slovany.
     Mladé zdravé hochy, vesele na nás volaly  
u hostince zustaly stat seskákali a již jsme si  
s nimi tiskli ruce a co hlavně jsme si i rozumě-
li. Byla to radostná chvíle na kterou jsme čeka-
li 6 roku a která se teprve dnes stala skutkem.
     Plakali jsme radosti, že nám dopřáno když 
ne jiným aspoň tím  českým  našim „Nazdar“ 
ve svém středu pozdraviti veliký národ Ruský. 
Po malé chvíli a trochu občerstvení opět odjeli 
dále k Jaroměři.
     První dojem příjezdu našich osvoboditelu 
byl radostny, dobrý, s klidem jsme se rozchá-
zeli u vědomí, že teď už opravdu ta hrozná 
doba pro nás je zažehnána.

K polednímu přijeli opět Rusové s 13 děly. To 
již bylo veselo. Velitel chodil mezi námi, jako 
bychom se dávno znali, šlo to po rusku po 
česku a všichni jsme si rozuměli. Na rozkaz 
plukovníka byli ihned děla postavena do pa-
lebního postoje, to vše bylo hotovo v malém  
okamžiku a obec byla zajištěna na všecky stra-
ny.
     Tento den nikdo nepracoval a jak by mohl, 
když to vše se u nás  dělo. Hledali se byty. Plu-
kovník byl ve dvoře s paní ubytován u p. Bo-
růvky, a druzí důstojníci po vesnici. Vůbec bylo 
živo. 

https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/kve-
ten-1945-na-dobovych-pohlednicich/



27

č 
t e

 n
 í 

  z
   

k 
r o

 n
 i 

k 
y 

 

č 
t e

 n
 í 

  z
   

k 
r o

 n
 i 

k 
y 

 

Jak prožívali osvobození obyvatelé Svinišťan?
Na večer na přímý rozkaz p. plukovníka, byl 
pořádán seznamovací večer u „Barešu.“ Měla 
být hudba, ale ta se nesehnala, avšak bratři 
Rusové měli harmoniku a ta stačila. Pivo žád-
né nebylo, ihned se jelo do Jaroměře a něco 
přivezlo. Na rozkaz plukovníka nesměl žádný 
ruský vojín dostat něco k pití. Sešla se plná 
hospoda a asi o m 10 přišel plukovník s paní 
a důstojníci na jevišti měli prostřený stůl. Sta-
rosta obce p. Josef Mojžíš uvítal plukovníka  
s jeho vojíny a vybídl všechny aby provolali  
3 krát „Sláva ruské armádě.“ Pak se posta-
vil na okraj jeviště plukovník a říkal jak má 
mluvit když česky neumí. Volalo se ať mluví 
rusky. To mu velice lahodillo. Řekl že jsme ná-
rodem malým ale svobodným, a že budem tako-

vý  existovat dále a že se nás již nikdy nezmocní 
Němec – nacista který je „ kaput“ a k zemi při-
máčknut. Řeč byla jeho často tleskotem pro-
vázena. Pak se tančilo a paní plukovníková se 
hodně vytančila. Tančili s ní naše hoši i prostí 
vojíni ruští. Pak nám zatančili kozáčka. Veselo 
bylo až do pozdních hodin. Jaký to rozdíl mezi 
němci a rusy, to jako bychom se již dávno znaly 
zkrátka, upřimné, srdečné a slovanské. Vždyť 
to jsou naši osvoboditele……,zbavili nás toho 
hrozného a barbarského nepřítele který po  
6 roku ničil, hubil, okrádal národ český…………“
                                                                               

Antonín Lexa, kronikář
Zdroj: Kafka,J.: Pamětní kniha katastrální  
obce píšťanské 1900 -1950, str. 154 – 155

                                                                                 
Blanka Dvořáčková

                                            

Kdo byli vlasovci – úloha vlasovců při osvobození Prahy 
– zastřelení vlasovců ve Svinišťanech 
„Vlasovci byli občané Sovětského svazu, kteří 
se v německém zajetí nechali naverbovat do 
Ruské osvobozenecké armády (ROA) vedené 
Andrejem Vlasovem. S nacisty pak od začát-
ku roku 1945 bojovali proti Sovětům, na konci 
války ale pomohli osvobodit Prahu.“ 1/

Vlasovci vytvořili Ruskou osvobozeneckou 
armádu. Její část byla na konci války soustře-
děna na českém protektorátním území. Když 
5. května 1945 vypuklo v Praze povstání, prv-
ní divize ROA, čítající 23 tisíc mužů, se nachá-
zela jižně od Berouna. Nejprve předsunutá di-
vize 300 mužů, dvou tanků a čtyř obrněných 
vozů vyrazila Praze na pomoc. Ve večerních 
hodinách byl oddíl již na jižním okraji Prahy. 
V následujících dvou dnech vojenské jednotky 
tří Vlasovových pluků zasáhly do bojů praž-
ských povstalců. „V bojích o Pankrác, Vino-
hrady, Smíchov a Ruzyni přišlo o život na tři 

sta vlasovců. V celém Pražském povstání podle 
údajů Vojenského historického ústavu padlo 
na straně povstalců 2898 lidí. Podle některých 
údajů navíc až osm tisíc lidí zahynulo na venko-
vě. Na německé straně bylo odhadů několik set 
až tisíc mrtvých.“ 2/

Vlasovovi vojáci svojí účastí v Pražském 
povstání zabránili hrůznému krveprolití ne-
jen českých povstalců, ale obyvatelstva Prahy 
a obyvatel protektorátu vůbec. Česká národní 
rada z obav ze Sovětského svazu neuznala vla-
sovce za spojence a neposkytla vojákům Ruské 
osvobozenecké armády azyl. Vlasovci proto 
8. května zahájili ústup z Prahy a pokusili se 
o přechod do amerického zajetí. Američané 
však Vlasova předali Sovětům, kteří ho 2. srp-
na 1946 popravili za vlastizradu. Tisíce jeho 
mužů byly popraveny u Lnář na Strakonicku 
za vlastizradu nebo deportovány do gulagů  
v Sovětském svazu. „Pomník padlým vlasov-

https://www.moderni-dejiny.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_

osvobozeneck%C3%A1_arm%C3%A1da
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cům najdeme na Olšanských hřbitovech, kde 
jsou pohřbeni i dva generálové. Jinak jsou je-
jich hroby rozesety po celé metropoli, napří-
klad v Ruzyni.“ 3/  9. května vstupuje maršál 
Koněv s Rudou armádou do Prahy. V některých 
čtvrtích se ještě bojuje. Ale Praha je osvoboze-
na. Protektorát je u konce. Lidé se objímají na 
ulicích, pláčí radostí. Naše vlast je svobodná.

O této události mně jako dospělé dívce vyprá-
věla moje matka a já jsem si její vyprávění teh-
dy zapsala: „Toho dne, kdy ve vsi vítali ruské 
vojáky, posadila jsem malou Evu (moje sestra, 
tehdy dvouletá) na kočárek a jela dolů do vsi. 
Na rozcestí (směr do ovocného sadu a k ovčí-
nu) odpočívali tři vojáci. Byli mladí, zdravili mě  
a ten jeden, světlovlasý, se mě ptal, kolik je 
Evičce let. Když jsem mu pověděla, že dva roky, 
usmál se a řekl, že takhle velká byla jeho dcer-
ka, když on šel do války.“ Nevěděla jsem, jaký 
osud je večer za vesnicí čeká, nevěděla jsem, 
že to jsou vlasovci… Až druhého dne jsem se  
o jejich zastřelení dozvěděla. „ 4/

Vlasovci ve Svinišťanech
Tehdejší kronikář Antonín Lexa píše: „Tohoto 
dne navečer byli chyceny tři Vlasovci také vo-
jíni ruské armády, která šla samostatně a tím 
byla považována jako zrádce. Po krátkém vý-
slechu je plukovník poukázal k zastřelení. Byli 
odvedeny za číslo 8 na Kamenec kde byli pak 
zastřelení. Druhý den po odchodu vojska je 
museli naši občané pochovati na hřbitově ve 
Třebešově.“ 5/

Antonín Lexa neuvádí jména svinišťan-
ských občanů, kteří těla zastřelených vlasovců 
na třebešovském hřbitově pochovali.  V kroni-
ce obce Velký Třebešov se neuvádí přesnější 
místo jejich hrobu. Předpokládám, že se jed-
nalo o hromadný hrob u některé ze hřbitov-
ních zdí.
                                                                               

Blanka Dvořáčková

Citace: 1/ google, wikipedie
             2/ tamtéž

            3/  google, wikipedie
            4/  Moje rodina – soukromé zápisky

           5/  Kafka, J.: Pamětní kniha obce Svíšťan-
ské 19OO – 1950, str. 155

Solidarita obyvatel Sebuče v období trvání protektorátu 
v letech 1939 – 1945
„Po celou dobu války celá vesnice držela pohro-
madě. Všechny neúspěchy němců jeden dru-
hému důvěrně sděloval. Letáky a různé zprávy 
psané na psacím stroji předával jeden druhé-
mu zprávy z bojišť, odboje a panflety na Hitlera  
a Protektorátní vládu. A žádný nezradil.

U nás u radiopřijímače poslouchala zahra-
niční rozhlas Londýn – Moskva černou vysí-
lačku po celou dobu celá vesnice. Neb po dobu 
Protektorátu se u nás měsíčně vyplňovali mléč-

né výkazy tak pak visílání. I jindy příležitostně 
všichni poslouchali. Když mluvil p. prezident 
Beneš z Londýna běželi děti to říci sousedům 
aby si mohli poslechnouti řeč p. prezidenta.
     Znal jsem občany Sebuče. Věřil jsem že žád-
ný nezradí a také žádný nezradil.“
                                                                                         

Blanka Dvořáčková

/Zdroj: Paměti rodin Láš. – Hofman a Sebuče, 
zapsal Josef Hofman, doslovný přepis /

https://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Be-
ne%C5%A1#/media/Soubor:Edvard_Be-

ne%C5%A1-1945.jpg 
https://www.mujrozhlas.cz/100-pribehu-z

-protektoratu/
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Významná výročí z českých dějin

Blanka Dvořáčková

Citace k osobnosti J. Husa a Boženy Němcové: 
1/ Jan Hus: O krkavcích, zdroj: google.com

          2/ Božena Němcová, zdroj: http://www.
databazeknih.cz - autor:Božena Němcová              

Božena Němcová – Žena  toužící po emanci-
paci. Žena provdaná proti své vůli. Žena křehké 
krásy. Žena, která okouzlila salónovou společ-
nost Prahy. Žena vlastenka. Žena spisovatelka.                                                                                                                                   
Žena pohádek, bájí, povídek. Žena milující mat-
ka. Žena trpící ztrátou syna Hynka. Žena autor-
ka obrazu venkovského života psaného perem. 
Žena autorka „Babičky.“ Žena manželka. Žena 
milenka.  

Žena, která si přála narodit se o sto let poz-
ději, protože věřila, že již bude takový svět,  
v jakém by si přála žít. Kladu si otázku: Chtěla 
by Božena Němcová žít ve 20. století? Kladu si 
otázku: Chtěla by Božena Němcová žít dnes ve 
21. století?                                                                             

„Byla krásná až to k víře není“  
Jaroslav Seifert                                               

„Naše paní Božena Němcová“  
František Halas

Napsala obraz venkovského života, kdy hrdin-
kou je zidealizovaná postava babičky Barunky, 
Adélky, Viléma a Jana. Postava babičky Proš-
kových, kterou mají rádi obyvatelé malebného 
údolíčka včetně kněžny Zaháňské a komtesy 
Hortensie. Během dlouhých desetiletí byla kni-
ha přeložena do 32 světových jazyků. 

Mistr Jan Hus byl římskokatolický kněz, stře-
dověký náboženský myslitel, reformátor círk-
ve, kazatel a pražský univerzitní učitel. Ve svém 
kázání a učení vycházel z díla anglického refor-
mátora Johna Wyclifa a „o celé století předešel 
reformátory Luthera, Kalvína a Zwingliho.“ 1) 

Věnoval se ale i pravopisu mateřského ja-
zyka, vytvořil tzv. nabodeníčka krátká (tečka =  
z, s,c,r,d,t,n, I tvrdé) a nabodeníčka dlouhá (čár-
ka = á,é,í,ó,ú,ý). Vedle psaných kázání se vě-
noval reformním a kritických spisům, z nichž 
nejznámějším je spis „O církvi.“  Mistr Jan Hus 
se ve svých dílech nevěnoval pouze církevním 
problémům a nepravostem, zabýval se však  
i světskými otázkami a výchovou. Jeho cesta do 
Kostnice a následné uvěznění v černé věži do-
minikánského kláštera nám přináší obraz zka-
žené, úplatné, výše postavené církve a obraz 
vzdělaného muže a kazatele církve, který neu-
stoupí ze svého učení o pravdě. O své pravdě je 

přesvědčen a pro ni umírá 6. července 1415 
upálením na hranici. Jeho slova a učení nebylo 
možné zlikvidovat ohněm, naopak, rozhořelo 
se velké husitské hnutí, z dnešního pohledu 
vypukla v našich zemích v krutou občanskou 
válku (1419-20 až 1438).

Mistr Jan Hus určil směr reformnímu vý-
voji v Evropě i v dalších staletích. 6. červenec 
je naším státním svátkem. Mějme v úctě Mis-
tra Jana a držme se jeho slov pravdě. 
                                                                                   

                 
Zdroj: citace: 1) wikipedie
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Léto v lidových pranostikách
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Dlouhé generace našich předků považovaly let-
ní slunovrat za období, kdy se slunce zastavilo 
na obloze, dny se začaly zkracovat a čas pomalu 
mířil k zimě. Navzdory tomu bylo léto po dlou-
há staletí dobou lidové zábavy, zvyků, tradic  
a veselí. Obilí zrálo na polích, ovoce na stromech 
a dobytek se pásl na pastvinách porostlých čer-
stvou zelenou travou. Přicházely bouřky, lidé 
zapalovali hromničky a klečeli v sednicích před 
krucifixem a svatým obrázkem prosíce o boží 
přízeň. Bouřky ustaly a odešly, vzduch voněl 
vlhkým deštěm, slunce hladilo zemi teplými pa-
prsky, malé děti se vrátily ke svým letním hrám 
a hospodáři odešli do polí zkontrolovat úrodu 
na zralých klasech.

Jak odlišný byl charakter letních měsíců 
před staletími s dnešním létem! Pranostiky však 
nebyly zapomenuty, neboť i dnes zahrádkáři  
a zemědělci sledují předpověď počasí a dívají 
se do kalendářů.

Pojďme si na těchto stránkách připomenout ně-
které tyto pranostiky. Vždyť i nyní osud sklizně 
na polích a v zahradách závisí na počasí. Jak ří-
kali naši předkové: „V červenci déšť a slunečná 
pohoda – hojná bude úroda.“ 1. /

ČERVENEC

2. červenec – Navštívení panny Marie
Když na Navštívení Matky Boží prší,
čtyřicet dní se voda vrší.

4. červenec – svátek sv. Prokopa
Přijde-li svatý Prokop s deštěm,
přijdeš s košem hub.

13. červenec – sv. Markéta
Okolo svaté Markéty bouřky jsou nasety.
Svatá Markyta velí: „Okopávejte zelí!“

15. červenec – sv. Jindřich
Pravil svatý Jindřich: „Zahálet o žních  
je hřích!“

22. červenec – sv. Marie Magdalena
Máří Magdalena své hříchy oplakává,
proto rádo poprchává.

25. červenec – sv. Jakub
Na svatého Jakuba brambor prvá úro-
da. Tři dny před Jakubem jasné, urodí 
se žito krásné.

26. červenec – sv. Anna
Svatá Anna – chladna z rána.
Svatý Jakub dává kukuřici klasy,  
Anna vlasy.

31. července – sv. Ignác
Od svatého Ignáca léto se obracá.
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Pranostiky na srpen a září
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Blanka Dvořáčková

/ Citace: 1. / Vondrušková A.,Český lido-
vý a církevní rok,MOBA,s.r.o., Brno 2015, 

str.143/
/Zdroj: Malý pranostikář,Trnková,K.,  

Trnka,J.,STUDIO trnka s.r.o.,2014/
              

SRPEN

10. srpen – sv. Vavřinec
Svatý Vavřinec dělá žním konec.
Na Vavřince slunce všudy,  
naplňuje vínem sudy.  
Jestliže na svatého Vavřince prší,  
bude hodně myší.

16. srpen – sv. Roch 
Na svatého Rocha přibude  
brambor trocha.
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu.

18. srpen – sv. Helena
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá  
otava dlouho zelená.

ZÁŘÍ

V září ještě slunce dosti svítí,
kabát ale připravený musíš míti.

Když je vlhko v září,
v lesích se houbám daří.

V září je v sadě jako v máji
a navíc ještě jako v ráji.

24. srpen – sv. Bartoloměj
Pěkně-li na Vavřince a Bartoloměje,
krásný podzimek se na nás zasměje.
Bartoloměj svatý odpoledne krátí.

29. srpen – Umučení sv. Jana Křtitele
Na Jana stětí vlaštovka od nás letí.
Na svatého Jana stětí čápi do tepla letí.



II.
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